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6. juli 2016 EM 2016/44 

 

I henhold til § 33 stk. 1, i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 

forslag til inatsisartutbeslutning: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2017 pålægges at 

fremlægge et forslag indeholdende en finansieringsmodel som skal sikre opførsel, i 

samarbejde med kommunerne, af 100 midlertidige boliger til hjemløse fordelt i hele 

landet. 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Det er svært at acceptere at der er en gruppe mennesker i Grønland, der er hjemløse. Alle 

mennesker uden undtagelse har brug for et hjem; et sted, der giver tryghed og velvære.  

    

Nogle af vores medborgere kan miste deres hjem. Nogle er hjemløse på grund af at der er 

boligmangel. Nogle mennesker kan miste deres hjem på grund af sociale forhold. Det kan have 

mistet deres hjem på grund af psykisk sygdom, misbrugsproblemer, eller ikke har mulighed for 

at tjene penge selv, så de kan betale for deres husleje.    

        

Tal fra Grønlandsstatistik viser at 1% af Grønlandsbefolkning er hjemløse, så det vil sige at 

omkring 600 personer er husvilde. Flertallet af de hjemløse er i Nuuk, men overordnet set, er 

de spredt ud langs kysten. Rapporten om hjemløse1 beskriver de hjemløse i tre: a) genhusede, 

b) hjemløse, samt c) boligløse. Hensigten med dette forslag er at efter en vurdering af 

kommunernes sociale afdelinger tilbyder hjemløse et bolig, der ligesom de ældre og 

handicappede vil blive finansieret af boligsikringsordningen. 

 

Disse byggerier fordeles rundt i landet efter hvor stort behovet er i de enkelte kommuner. 

De fleste af de hjemløse bor i øjeblikket hos deres familie eller hos venner. Hjemløse, der har 

søgt husly hos familie og venner kan være til gene for deres værter og ikke mindst optage 

plads.   

 

Blandt de hjemløse er der personer, der hver aften søger et sted at sove. Vi lever i et arktisk 

klima så folk kan ikke sove udendørs. Det er nødvendigt at der sørges for en varmt soveplads. 

I Nuuk er der et opholdssted, hvor folk kan overnatte, men det er ikke et hjem.  

  

Vi kan ikke blive ved med at anse det for normalt, at der er hjemløse i Grønland, vi bør gøre 

en indsats for at forhindre det.  

 

Jeg foreslår at Selvstyret er med til at finansiere halvdelen af kommunernes byggeri af boliger 

til hjemløse.  

                                                           
1
 http://mipi.nanoq.gl/Emner/Viden%20om%20boern%20og%20unge/Projekt-_,-a-

,_Rapportsamling/~/media/DDC286FA3C9841A5B02A96036E8C9698.ashx 
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Det er min hensigt, at jeg ved fremsættelse af forslaget opnår, at Selvstyret i samarbejde med 

kommunerne udarbejder en finansieringsmodel svarende til den der også i øvrigt benyttes ved 

finansiering af byggeri af alderdomshjem, boliger til ældre eller handikappede, gøres gældende 

for projekter af denne art i øvrigt. Bevillingen skal kunne søges til byggeri af boliger af 

Kommunerne og Selvstyret. 

 

Byggeri af boliger med dette formål, vil være med til at afhjælpe de hjemløses situation i 

Grønland. Hjemløse er i en stuation, hvor de fleste i lighed med handikappede og ældre ikke 

har evnen eller midlerne til at betale et månedligt afdrag på en husleje af en almen lejebolig.   

Mulighed for at få tildelt en bolig til hjemløse, vil givetvis kunne medføre at de kan blive 

integrerede i samfundet, og vi vil kunne løse værternes gener med pladsproblemer.     

Hermed fremsætter jeg forslag om, at alle i Grønland har et hjem, og jeg ser frem til at 

arbejde sammen om emnet. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

Det må forventes at der kommer yderligere gang i byggeriet i forbindelse med igangsættelse 

af projekter rundt omkring på kysten af vores vidtstrakte land, når det bliver endeligt 

implementeret og der bliver afsat bevillinger på finanslovene til det i fremtiden. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 

Ingen 

 

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige: 

Forslagets økonomiske for Selvstyret vil omfatte udarbejdelse af en finansieringsmodel til et 

byggeri af boliger, samt tid til dialog med kommunerne om udarbejdelsen til denne. Dette vil 

omtrent svare til et ½ årsværk af 250.000kr for en AC Fuldmægtig samtidig med at den 

påregnede tid også giver plads til dialogen med kommunerne. 

 


